
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 188 del 24/11/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 ottobre 2009, n. 2018
 
Programma “FOSEL - Formazione per lo Sviluppo Economico Locale” in Argentina. Subentro Regione
Puglia in qualità di Regione coordinatrice.
 
 
 
 L’Assessore aI Mediterraneo, Prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio
Mediterraneo e confermata dal Dirigente, riferisce:
 
 con delibera n. 192 del 14 ottobre 2008 il Comitato direzionale per la Cooperazione allo Sviluppo del
Ministero degli Affari Esteri approvava il Programma FOSEL - Formazione per lo Sviluppo Economico
Locale” in Argentina (d’ora in poi denominato “Programma”) di durata triennale e di cui la Regione Friuli
Venezia Giulia era Lead Partner;
 
 con atto n. 2528 del 23.12.2008 questa Giunta autorizzava la partecipazione al Programma della
Regione Puglia - Servizio Mediterraneo (unitamente al Ministero degli Affari Esteri e ad altre otto Regioni
italiane);
 
 la Regione Friuli Venezia Giulia, con missiva n. 3008/UO/DIR del 28.05.2009, comunicava aI Ministero
degli Affari Esteri - DGCS di voler recedere dal ruolo di Regione coordinatrice del Programma, pur
confermando i propri impegni sia di partenariato che finanziari;
 
 con nota n. 8953 del 28.07.2009 indirizzata al Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia e,
successivamente, nel corso degli incontri tra le Regioni partner, la Regione Puglia palesava l’interesse
ad assumere il coordinamento generale delle attività del Programma;
 
 nel corso dei suddetti incontri si conveniva di procedere, attraverso l’adozione di uno specifico atto
giuntale da parte delle nove Regioni partecipanti al Programma, con il subentro della Regione Puglia al
Friuli Venezia Giulia;
 
 il Presidente Vendola, con nota n. 4703/SP del 17.09.2009, confermava al Ministero degli Affari Esteri -
DGCS la disponibilità della Regione Puglia ad assumere il ruolo di Regione coordinatrice individuando il
Servizio Mediterraneo quale soggetto responsabile dell’attuazione degli interventi programmati.
 
 Tutto ciò premesso e considerato,
 
 preso atto del consenso espresso dalle otto Regioni partner (Friuli Venezia Giulia, Abruzzo, Emilia-
Romagna, Lazio, Marche, Piemonte, Toscana, Umbria) al subentro della Regione Puglia nel ruolo di

1



coordinatrice del Programma;
 
 atteso che gli impegni di partenariato e finanziari delle Regioni partecipanti rimangono invariati;
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e S.M. e I.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
 L’Assessore al Mediterraneo, sulla base delle risultanze istruttorie come dianzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 Tale atto è di competenza della Giunta a norma dell’art. 4 comma 4, lett. a) e lett. k) della l.r. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione dell’Assessore;
 
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’istruttore e dai Dirigente del
Servizio Mediterraneo;
 
• a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
a) di prendere atto di quanto espresso in narrativa;
b) di approvare il subentro della Regione Puglia alla Regione Friuli Venezia Giulia nel ruolo di Regione
Coordinatrice del Programma “FOSEL - Formazione per lo Sviluppo Economico Locale” in Argentina;
 
c) di confermare il Servizio Mediterraneo quale soggetto responsabile dell’attuazione degli interventi
programmati;
 
d) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Onofrio Introna
 
_________________________

2


